Ratione autem moveor ad tenendum, quòd Judaei anno, & die Dominicae Passionis, ideò non introierint Praetorium, ne contaminarentur, sed ut manducarent Pascha post occasum solis ejusdem feriae sextae; & sic distulerint primum diem Paschalem ad diem Sabbati sequentis; nam dies Pentecostes eodem anno venit in die Dominica; si autem Pascha aut primus dies Paschalis, seu Azymorum fuisset celebratus à Judaeis feria sexta, festivitas Pentecostes incidisset in diem Sabbatum. Pro intelligentia sciendum, quòd Hebraei post Pascha Azymorum habebant aliud solemniissimum Pascha, quod vocatur Pentecostes, post dies quinquaginta à die prima azymorum; nam Pentecostes dicitur à *Pente*, idest quinq; & à *coffe*, idest decem, quia quinq; decem dies sunt inter festum Resurrectionis, & Pentecostes, computato utroque festo. Gloss. in Clem. Unica, §. Pentecostes, De Reliquiis, & Venerat. Sancti. Celebrabant Judaei Pentecosten in memoriam legis datae à Deo per Moysen in Monte Sinai, quinquagesima die post eorum egressum ab Aegypto. S. Leo Serm. 1. de Pentec. Beda Hom. Vig. ejusdem festi. S. Hier. mens. 22. Rabanus de Instit. Cler. lib. 2. cap. 31. & S. Thom. 1. 2. quaf. 102. art. 4. ad decimum. Idcirco incipiebat numerus horum quinquaginta dierum à die secundo Paschae azymorum inclusivè; & expleto pri-

mo die ejusdem Paschae azymorum, in quo Israel exivit ab Aegypto, in quo quidem secundo die Azymorum offerrebat in templo manipulus Primitiarum, ut his verbis praecipitur in Levit. 23. 15. *Numerobitis ab altero die Sabbati (idest festi primi Azymorum) in quo obfusillis manipulum Primitiarum septem hebdomadae plenas, usque ad alteram diem expletionis hebdomadae septima, quinquaginta dies, & sic offeretis Sacrificium novum Domino. Et vocabitis hunc diem celeberrimum, atque sanctissimum; omne opus servile non facietis in eo. Igitur, videtur dicendum, Judaeos, anno quo CHRISTUS passus est, celebrasse Pascha, diemque primum Azymorum, non feria sexta, ut ex praescepto legis tenebantur, sed Sabbato juxta Rabbinorum traditionem; quandoquidem post Sabbatum coepit prima dies ex quinquaginta, qui denumerandi erant usque ad Pentecosten, & sic eo anno festum Pentecostes venit die Dominico; de quo dubitare non licet, nam Ecclesia Catholica ab Apostolis edocta semper celebravit, & celebrat Pentecosten die Dominico. Motivum autem Rabbinorum transferendi Pascha in diem Sabbati, quando veniebat in feria sexta, non fuit timor transgrediendi Sabbatum, colligendo spicas pro formando manipulo Primitiarum, offerendo per Sacerdotes Deo in templo; ut innuere videtur Barrad. tom. 4. concordat. Evangelist. lib. 10. c. 1. Vers. non tene argumentum. Quia illa collectio spicarum erat à lege permessa, quemadmodum permittebatur in Sabbato machare victimas pro Sacrificiis; sed quia sic celebrabat Pascha azymorum die Lunae, aut die Mercurii festum Chabur castitatis expiationis, quod occurrebat in mense septimo, cadebat in diebus Veneris, & Dominicae respectivè, & sic Judaei sentiebant nimium incommodum ob prohibita in diebus diebus inebriationem, & preparationem. Differere verò Pascha ad Sabbatum, si veniebat feria sexta ne festum scenopogium, hoc est Tabernaculorum veniret in Sabbato, in quo tenebantur cadere ramos ex arboribus; ex Levitico praescepto c. 23. 40. ibi: *Summitisque vobis die primo fructus arboris pulcherrima, spualitque palmarum, & ramos ligni dejenarum frondium, & salices de torrente, & labramini coram Domino Deo vestro. Putabatur autem hujusmodi casurum esse Sabbati praevaricationem. Ita Dominicus Maccet, veratissimus in linguis, & plagi Orientalibus, quas adivit missus ab Apostolica Sede, in suo eruditissimo Hierolex. Verb. Pentecostes; cujus verba me delectat transcribere ad majorem Lectoris instructionem.**

PENTECOSTES *pentecostes*, idest, *Quinquagesima*, quia hoc solemniissimum Pascha post quinquaginta dies à Pascha Azymorum celebratur, in qua Hebraei traditionem legis à Deo Moysi factam solemniiter commemorabant. Appellatur etiam *Quinquagesima*, *Festum Hebdomadum*, *Festum Messis*, *Festum Primitiarum*. Et penes Hebraeos incipiebat praedicti dies quinquaginta à secunda die Azymorum numerari, in quo die spicas metebant, ut Domino offerrent. In eo vero anno, in quo Redemptor noster mortem subierat, dies secunda azymorum in Sabbato acciderat; in qua die cum prohibita sit Hebraeis omne servile opus, ideò in alterum diem, nempe Dominicum Resurrectionis obtulerunt manipulum spicarum Hebraei; quod non sine providentiae Divinae misterio occurreret; nam manipulus ille, in alium elevatus (juxta eorum ritum) Christi Resurrectionis Symbolum fuit. Itaque eo anno, cum ab Hebraeis principium eorum Quinquagesima numerari inciperet à Dominica; sic etiam eorum Pentecostes in Dominica concludebatur, eo proventus die, quo supra sacrum Apostolorum Collegium Spiritus Sanctus descenderat. Hoc enim passio dubium à multis agitarum, solvitur; quomodo, nimirum, eo anno in die Dominica Hebraicum Pentecostes occurreret, apud Belarmin. lib. 3. de Cultu Sanctor. cap. 3.

Melius tamen praedictum dubium, si Rabbinicam observationem admitteremus, resolveretur; quae obser-

vatione cavetur in eorum Calendario, ne Azymorum Pascha in die Lunae, Mercurii, ac Veneris ob sequentes rationes incidat. Non enim de die Lunae, aut Mercurii celebrant praedictum Pascha, ne scilicet dies CHEPUR in Veneris, aut Dominica diebus cadat. CHEPUR siquidem Remissionem significat, quod in septimo mense celebratur, in quo vitae coeque, aut cibos preparare nequeunt, & jejunare debent à primis Vesperis CHEPUR usque ad sequentes festivas Vesperas, cum apud eos maximus culparum vitae destitutus sit. Itaque si in Lunae, vel Mercurii diebus Pascha celebraretur, cadere CHEPUR in Veneris, vel Dominica diebus, & sequeretur, quòd per biduum abstinere debuissent à cibis, dum in Sabbato, vel antecesserent ad CHEPUR, & cadere in Dominico, vel subséquenter, si idem in die Veneris venisset, cibos preparare, aut coeque nequirent.

Subsequitur ultior Pascha in die Veneris (notetur) ne cadens postmodum in Sabbato primus scenopogium dies, praetermittere tenerentur, ramos ex arboribus cadere, cum sit opus servile, & in Sabbato prohibita; nam ex cap. 23. Levitici, in prima die scenopogii praescribitur eis talis ramorum casura, ut dictum est in dictione HOSANNA.

In anno igitur, in quo passus est CHRISTUS, juxta lunarem computum Hebraicum, Pascha venerat in die Veneris, quemadmodum idem Redemptor observaverat, qui Rabbinicae traditione minimè curans, agnum comederat in die Jovis ad Vesperas Paschae sequentis, sed secundum Rabbinicam observationem incidentes Hebraei Pascha in die Sabbati celebraverat, ne illud ex adultis observationibus in diem Veneris incidere, & ideò comestio Agni Hebraica ad cenam Veneris facta fuit; in quo die, ut JOHANNES Evangelista cap. 18. vers. 8. bene notat: *Ipsi non introierunt in Praetorium, idest in die Veneris, quando nequid CHRISTUS patiebatur, quia in illis Vesperis manducaturi erant Agnum Paschalem; ideoque subdit, ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha. Idemque manifestavit idem Evangelista, quòd tale Parasceve Pascha non erat juxta Moisaicam institutionem, & Apostolicam observationem; nam CHRISTUS cum Apostoli pridi, quam pateretur, idest, in Jovis die ad cenam, comestione Agni celebraverat; illa autem participata celebratio Hebraeorum Rabbinica fuerat. Paucis omissis sequitur.*

Quae traditio, si pro vera habeatur, dicendum necesse est, quòd manipulus spicarum in die Dominico tunc oblatus fuisset, cum Pascha in die Sabbati celebrata esset. Quae responsio magis consona videtur, non enim pro divina oblatione prohibita erat spicas colligere, messisque exercere in die Sabbati; cum in ordine ad sacrificandum permissum quidem sit servile opus in eodem Sabbato; sicut & pro sacrificio machare victimas licitum erat: prima igitur opinio absque supposito fundamento insulsa remanet.

In eodem attem die, (notetur & hoc Divinae Providentiae attem) in quo penes Hebraeos, propter festum Pentecostes recens frumentum Domino offerrebat, sub eadem frumenti specie CORPUS CHRISTI Divus Petrus sacrificavit; primam enim Missam in hac die intra Convaculum Sion celebraverat. Pamelius tom. 1. Liturg. Eccles. Latinae.

Tertia Conclusio. Tandem ad majorem confirmationem Ritus Panis Azymi semper relenti ab Ecclesia Latina, nec non ab Ecclesia Graeca, quousque in eam illum prescripti Michael Cerularius, duo proponenda, & resolvenda remanent obiecta.

Primum est Historia Ebionitarum haereticorum, qui afferebant, legem Moisaicam una cum lege CHRISTI esse fervendam, & ideò confecerant Corpus CHRISTI in Azymo, ut imitarentur Judaeos; quapropter fertur ab Ecclesia constitutum, ut donec dicitur Haeresis extingueretur, confectio fieret in Pane fermentato. Ita S. Thom. in 4. dist. 11. quaf. 2. De Sacramento Eucharistiae.